
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

       от  «21» января 2020 г.                                                                                                 № 22         
  г. Петухово

 О внесении изменений в постановление Администрации Петуховского района от 
7 декабря 2018 года № 610 «Об утверждении муниципальной программы
«Противодействие коррупции в Петуховском районе» на 2019-2023 годы»

       В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 года № 378
«О Национальном плане противодействия коррупции», руководствуясь Федеральным законом
от 6 октября 2013 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», постановлением Правительства Курганской области от  24 декабря
2018 года  №  432 «О  государственной  программе  Курганской  области  «Противодействие
коррупции в Курганской области на 2019-2023 годы». Уставом Петуховского района Курганской
области, Администрация Петуховского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1.  Внести изменения в постановление Администрации Петуховского района от 7 декабря
2018 года № 610 «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции в
Петуховском районе» на 2019-2023 годы»:
        1.1  Раздел I абзац 7 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«

Объемы 
бюджетных 
ассигнований

Средства  бюджета  Петуховского  района  (ежегодные объемы средств  на
осуществление  мероприятий  Программы  утверждаются  решением
Петуховской районной Думы о бюджете на очередной финансовый год и
плановый период);
общий  объем  финансирования  средств  для  реализации  Программы
составляет 15400 рублей, в том числе по годам:
2019 год  0 рублей;
2020 год 13600 рублей;
2021 год  600 рублей;
2022 год  600 рублей;
2023 год  600 рублей.

                                                                                                                                                                   »
        1.2. Раздел VII Ресурсное обеспечение программы изложить в новой редакции:
«Источником финансирования Программы являются средства  бюджета Петуховского района.
Ежегодные  объемы  средств  на  осуществление  мероприятий  Программы  утверждаются
решением Петуховской районной Думы о бюджете на очередной финансовый год и плановый
период. Общий объем финансирования средств для реализации Программы составляет 16000
рублей, в том числе по годам:
2019 год  0рублей;
2020 год 13600 рублей;
2021 год  600 рублей;



2022 год  600 рублей;
2023 год  600 рублей.
       1.3. Приложение к муниципальной программе «Противодействие коррупции в Петуховском
районе на 2019-2023 годы»  изложить  в новой редакции согласно приложению к настоящему
постановлению
      2. Постановление Администрации Петуховского района от 29 марта 2019 года № 187   О
внесении дополнений в постановление Администрации Петуховского района от 7 декабря 2018
года  №  610  «Об  утверждении  муниципальной  программы  «Противодействие  коррупции  в
Петуховском районе»на 2019-2023 годы» признать утратившим силу.
    3.  Опубликовать   настоящее  постановление  в  соответствии  с  порядком,  установленным
Уставом Петуховского района Курганской области.
       4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего дела-
ми-руководителя аппарата Администрации Петуховского района.

Глава Петуховского района                                                                                              И.В. Арзин
 

Исп. Сидорова Г.В.
8 35 235 38-9-57



                                                                                             Приложение к постановлению Администрации
                                                                                                   Петуховского  района  от 21 января 2020  г.  № 22

                                                                                                              «Об утверждении муниципальной программы
                                                                                                              «Противодействие коррупции в Петуховском     

                                                                           район  на 2014-2018 годы

Раздел I. Паспорт
муниципальной  программы «Противодействие коррупции в Петуховском районе» 

на 2019-2023 годы

Наименование Муниципальная программа «Противодействие коррупции в Петуховском
районе» на 2019-2023 годы (далее - Программа)

Ответственный 
исполнитель

Администрация Петуховского района

Соисполнители Рабочая группа по противодействию коррупции в Петуховском районе (по
согласованию),  комиссия  по  урегулированию  конфликта  на
муниципальной службе  (по  согласованию),  муниципальные учреждения
Петуховского района

Цели -  повышение  эффективности  принимаемых  мер  органами  местного
самоуправления Петуховского    района по противодействию коррупции;
-  снижение  уровня  коррупции  при  исполнении  органами  местного
самоуправления  Петуховского   района  муниципальных  функций  и
предоставлении муниципальных услуг;
-  снижение уровня коррупции и обеспечение защиты прав и законных интересов
граждан и общества от угроз, связанных с коррупцией. 

Задачи -  обеспечение  правовых  и  организационных  мер,  направленных  на
противодействие коррупции;
-  совершенствование  антикоррупционных  механизмов  в  кадровой
политике;
-  организация  антикоррупционного  образования  и  пропаганды,
формирование  антикоррупционного  общественного  правосознания,
обеспечение  информационной  прозрачности  деятельности  органами
местного самоуправления Петуховского  района;
-  устранение  административных  барьеров,  причин  и  условий  для
коррупционных проявлений в сферах предпринимательской деятельности,
закупки  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  муниципальных  нужд,
расходования бюджетных средств, предоставления муниципальных услуг
населению.

Целевые 
индикаторы

-  уровень коррупции при исполнении органами местного самоуправления
Петуховского     района   муниципальных  функций  и  предоставлении
муниципальных  услуг  по  результатам  анализа  жалоб  и  обращений
граждан  от  общего  числа  зарегистрированных  преступлений
коррупционной направленности (%);
-  количество  материалов  антикоррупционной  направленности,
размещаемых в средствах массовой информации в целях формирования
антикоррупционного  правосознания  населения  и  информационно-
пропагандистского  сопровождения  принимаемых  органами  местного
самоуправления  Петуховского   района  мер  по  противодействию
коррупции (ед.);
- колличество, выявляемых контрольно-надзорными органами нарушений
антикоррупционного  законодательства,  коррупциогенных  факторов  в



нормативных  правовых  актах  Петуховского  района  и  коррупционных
правонарушений в органах местного самоуправления района (ед.).

Сроки реализации 2019-2023 годы
Объемы 
бюджетных 
ассигнований

Средства  бюджета  Петуховского  района  (ежегодные объемы средств  на
осуществление  мероприятий  Программы  утверждаются  решением
Петуховской районной Думы о бюджете на очередной финансовый год и
плановый период);
общий  объем  финансирования  средств  для  реализации  Программы
составляет 15400 рублей, в том числе по годам:
2019 год  0 рублей;
2020 год 13600 рублей;
2021 год  600 рублей;
2022 год  600 рублей;
2023 год  600 рублей.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы

-  обеспечение  планомерной  и  полной  реализации  целей  и  задач
государственной,  областной  и  районной  политики  противодействия
коррупции; 
-  повышение  эффективности  организации  антикоррупционной
деятельности в наиболее коррупционно опасных сферах деятельности;
-  снижение  числа,  выявляемых  контрольно-надзорными  органами
нарушений  антикоррупционного  законодательства,  коррупциогенных
факторов  в  нормативных  правовых  актах  Петуховского  района  и
коррупционных  правонарушений  в  органах  местного  самоуправления
района;
-  создание  эффективной  системы  мер  профилактики  коррупционных
проявлений  среди  муниципальных  служащих  Петуховского  района,
контроля за соблюдением ими законодательно установленных запретов и
ограничений;
- снижение уровня коррупции при исполнении муниципальных функций и
предоставлении  муниципальных  услуг  органами  местного
самоуправления Петуховского    района;
- повышение качества и доступности муниципальных услуг;
-  увеличение  числа  материалов  антикоррупционной  направленности,
размещаемых в средствах массовой информации в целях формирования
антикоррупционного правосознания населения;
-  укрепление  доверия  граждан  к  деятельности  органов  местного
самоуправления Петуховского  района;
- снижение доли граждан, сталкивающихся с проявлениями коррупции, по
результатам социологических опросов населения.

Раздел II. Характеристика текущего состояния сферы противодействия коррупции в
Петуховском районе

В период с 2008 по 2018 год в Петуховском районе сформированы и функционируют
правовые и организационные основы противодействия коррупции.

 В соответствии с Указом Губернатора Курганской области от 25 сентября 2008 года №
420 «Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в Курганской области
на 2008-2009 годы постановлением Администрации Петуховского района от 16.10.2008 г.  №
294-р  создана  рабочая  группа  по  противодействию  коррупции,  утверждены  ее  состав   и
положение о рабочей группе.

 Создана  и  осуществляет  свою  деятельность  комиссия  по  соблюдению  требований  к
служебному  поведению  и  урегулированию  конфликта  интересов  на  муниципальной  службе



Петуховского района. 
Организована работа горячей линии и телефона доверия для приема сообщений граждан о

фактах коррупционных проявлений. 
 Ежегодно проводится повышение квалификации муниципальных служащих Петуховского

района по вопросам государственного и муниципального управления.
 Принимаются  меры по  повышению качества  кадровой работы:  проводится  работа  по

формированию кадрового резерва муниципальной службы Петуховского района, с  главами и
специалистами сельских поселений Петуховского района проводятся  семинары по вопросам
предупреждения коррупции и разъяснению федерального и областного законодательства.

Организована  работа  по  проведению  антикоррупционной  экспертизы  нормативных
правовых актов и их проектов. Решением Петуховской районной Думы от 14.10.2010 г. № 49
утверждено  Положение  о  порядке  проведения  в  Петуховском   районе  антикоррупционной
экспертизы  муниципальных  нормативных  правовых  актов  и  проектов  муниципальных
нормативных  правовых  актов.  В  порядке,  предусмотренном   данным  Положением,
осуществляется  проведение  антикоррупционной  экспертизы  муниципальных  нормативных
правовых актов, принимаемых Петуховской районной Думой,  Администрацией Петуховского
района  и  ее  структурными  подразделениями,  а  также  проведение  антикоррупционнной
экспертизы проектов таких муниципальных нормативных правовых актов.

Проводится  работа  по  разработке  и  утверждению  административных  регламентов
предоставления  муниципальных  услуг.  Административные  регламенты  своевременно
размещаются на портале Госуслуг и официальном сайте Администрации Петуховского района.

В целях обеспечения информационной открытости о деятельности по противодействию
коррупции  на  официальном  сайте  Администрации  Петуховского  района  размещены
нормативные  правовые  акты  о  деятельности  по  противодействию  коррупции,  размещены
протоколы заседаний рабочей  группы по противодействию коррупции Петуховского  района,
размещены  сведения  о  доходах,  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера
муниципальных служащих района с 2010 пот 2017 годы.

Проводится  работа  по приведению в  соответствие с  действующим законодательством
нормативной правовой базы органов местного самоуправления Петуховского района в сфере
противодействия коррупции.

Активизация работы по противодействию коррупции способствует  росту выявляемых
нарушений антикоррупционного законодательства.

Раздел III. Цели и задачи Программы

Основной  целью  Программы  является  снижение  уровня  коррупции  в  Петуховском
районе,  профилактика  коррупционных  проявлений,  создание  эффективной  системы
противодействия коррупции.

Цели Программы:
 -  повышение  эффективности  принимаемых  мер  органами  местного  самоуправления
Петуховского  района по противодействию коррупции;

-  снижение  уровня  коррупции  при  исполнении  органами  местного  самоуправления
Петуховского  района муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг;

-  снижение уровня коррупции и обеспечение защиты прав и законных интересов граждан и
общества от угроз, связанных с коррупцией. 

Задачи Программы: 
-  обеспечение  правовых  и  организационных  мер,  направленных  на  противодействие

коррупции;
- совершенствование антикоррупционных механизмов в кадровой политике;
-организация  антикоррупционного  образования  и  пропаганды,  формирование

антикоррупционного  общественного  правосознания,  обеспечение  информационной
прозрачности деятельности органами местного самоуправления Петуховского  района;

-  устранение  административных  барьеров,  причин  и  условий  для  коррупционных



проявлений в  сферах  предпринимательской деятельности,  закупки товаров,  работ,  услуг  для
обеспечения  муниципальных  нужд,  расходования  бюджетных  средств,  предоставления
муниципальных услуг населению.

Раздел IV. Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на 2019-2023 годы.
Срок реализации Программы обеспечивает исполнение поставленных целей и задач.

Раздел V. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы

В результате реализации Программы ожидается:
-  снижение  числа,  выявляемых  контрольно-надзорными  органами  нарушений

антикоррупционного  законодательства,  коррупциогенных факторов  в  нормативных  правовых
актах  Петуховского  района  и  коррупционных  правонарушений  в  органах  местного
самоуправления района;

- создание эффективной системы мер профилактики коррупционных проявлений среди
муниципальных служащих Петуховского района, контроля за соблюдением ими законодательно
установленных запретов и ограничений;

-  снижение  уровня  коррупции  при  исполнении  муниципальных  функций  и
предоставлении  муниципальных  услуг  органами  местного  самоуправления  Петуховского
района,;

-   повышение качества и доступности муниципальных услуг;
-  увеличение  числа  материалов  антикоррупционной  направленности,  размещаемых  в

средствах  массовой  информации  в  целях  формирования  антикоррупционного  правосознания
населения;

-  укрепление  доверия  граждан  к  деятельности  органов  местного  самоуправления
Петуховского  района.

Раздел VI. Перечень мероприятий Программы

Перечень  мероприятий  Программы  с  указанием  сроков  их  реализации,  ожидаемых
конечных результатов, ответственного исполнителя и соисполнителей приведен в  приложении
к Программе.

Раздел VII. Ресурсное обеспечение Программы

Источником  финансирования  Программы  являются  средства  бюджета  Петуховского
района. Ежегодные объемы средств на осуществление мероприятий Программы утверждаются
решением Петуховской районной Думы о бюджете на очередной финансовый год и плановый
период. Общий объем финансирования средств для реализации Программы составляет 16000
рублей, в том числе по годам:
2019 год  0 рублей;
2020 год 13600 рублей;
2021 год  600 рублей;
2022 год  600 рублей;
2023 год  600 рублей.

Раздел VIII. Оценка ожидаемой эффективности реализации муниципальной Программы

Реализация Программы позволит обеспечить:

- снижение правонарушений коррупциогенной направленности;
- недопущение коррупциогенности правовых актов;



-  укрепление  доверия  населения  города  Кургана  к  деятельности  органов  местного
самоуправления, повышение авторитета органов местного самоуправления;
-  создание нетерпимого отношения общественности к проявлениям коррупции.

Управляющий делами-руководитель аппарата 
Администрации Петуховского района                                                                     С.А.Фаберская



                                                                                        Приложение к муниципальной программе
                                                                                                                 «Противодействие коррупции в Петуховском   

                                                                                    районе» на 2019-2023 годы»

 Перечень мероприятий муниципальной программы 
«Противодействие коррупции в Петуховском районе» на 2019-2023 годы

№ 
п\
п

Наименование 
мероприятия

Ответственн
ый 
исполнитель
(соисполнит
ель) 

Срок 
реализац
ии 

Ожидаемый 
конечный 
результат

Источ
ник и 
объем
ы  
финан
сирова
ния
(тыс.р
уб.)

В том 
числе(тыс.рублей)
по годам:

  20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

1 Проведение 
антикоррупционн
ой экспертизы 
нормативных 
правовых актов 
органов местного 
самоуправления 
Петуховского 
района и их 
проектов

Юридическая
и кадровая 
служба 
Администрац
ии 
Петуховского
района

Постоянн
о

Снижение доли 
выявляемых 
коррупциогенны
х факторов в 
нормативных 
правовых актах 
и их проектах

- - - - - -

2 Организация 
размещения в 
сети Интернет на 
официальном 
сайте 
Петуховского 
района проектов 
нормативных 
правовых актов 
органов местного 
самоуправления 
Петуховского 
района, 
затрагивающих 
права, свободы и 
обязанности 
человека и 
гражданина, 
устанавливающих
правовой статус 
организаций или 
имеющих 
межведомственн
ый характер, в 
целях

Администрац
ия 
Петуховского
района

Постоянн
о

Обеспечение 
открытости
деятельности 
органов 
местного 
самоуправления 
Петуховского 
района: 
создание 
условий для
участия 
институтов 
гражданского 
общества и 
граждан в 
проведении
независимой 
экспертизы 
проектов 
нормативных 
правовых актов 

- - - - - -



проведения 
независимой 
антикоррупционн
ой экспертизы

3 Информирование 
населения о 
целях,  задачах и 
мероприятиях 
муниципальной 
программы 
«Противодействи
е коррупции в 
Петуховском 
районе» на 2019-
2023 годы

Администрац
ия 
Петуховского
района

Постоянн
о

Повышение 
степени 
информированн
ости населения 
о принимаемых 
органами 
местного
самоуправления 
Петуховского 
района мерах по
противодействи
ю
коррупции

- - - - - -

4 Публикация 
ежегодного 
отчета о
реализации мер в 
сфере 
противодействия 
коррупции в 
Пстуховском 
районе

Администрац
ия 
Петуховского
района

Ежегодно
, 2019-
2023 годы

Повышение 
степени 
информированн
ости населения 
о принимаемых 
органами 
местного
самоуправления 
Петуховского
района мерах по
противодействи
ю коррупции 

- - - - - -

5 Проведение 
заседаний 
рабочей группы 
по 
противодействию
коррупции 
Петуховского
района, 
рассмотрение 
вопросов в 
пределах своей 
компетенции

Рабочая 
группа

Ежекварт
ально 
2019-
2023 годы

Повышение 
уровня
взаимодействия 
и координации
антикоррупцион
ной 
деятельности
федеральных 
органов и 
органов 
местного 
самоуправления

- - - - - -

6 Организация 
работы горячей 
линии, телефонов
доверия в органах
местного 
самоуправления 
Петуховского 
района

Администрац
ия 
Петуховского
района

Ежегодно
, 2019-
2023 годы

Получение 
дополнительной
информации о 
наличии
коррупционных 
проявлений для 
организации 
проверок и 
принятия мер 

- - - - - -



реагирования в 
соответствии с 
действующим 
законодательств
ом

7 Организация 
семинаров 
(тренингов), 
курсов 
повышения 
квалификации 
для 
муниципальных 
служащих 
Петуховского  
района 

Администрац
ия 
Петуховского
района

Ежегодно
, 2019-
2023 годы

Повышений 
квалификации
муниципальных
служащих
Петуховского 
района

- - - - - -

8 Разработка и 
утверждение
административны
х регламентов 
исполнения 
муниципальных 
функций и 
предоставления 
муниципальных 
услуг

Структурные
подразделени
я
Администрац
ии
Петуховского
района

Ежегодно
, 2019-
2023 годы

Устранение 
административн
ых
барьеров и 
условий для
коррупционного
поведения о
сфере оказания 
муниципальных
услуг

- - - - - -

9 Организация 
проверки 
достоверности 
представляемых 
гражданином 
персональных и 
иных сведений, 
связанных с 
поступлением на 
муниципальную 
службу 
Петуховского 
района; проверки 
сведений о 
доходах и 
расходах, 
имуществе и 
обязательствах 
имущественного 
характера 
муниципальных 
служащих 
Петуховского 

Юридическая
и
кадровая 
служба
Администрац
ии
Петуховского
района 

Ежегодно
, 2019-
2023 годы

Повышение 
качества отбора 
кандидатов для 
поступления на 
муниципальную
службу; 
повышение 
ответственности
муниципальных
служащих за
соблюдение 
запретов и
ограничений.уст
ановленных
действующим 
законодательств
ом

- - - - - -



района; а также 
соблюдения 
ограничений и 
запретов, 
установленных 
федеральным 
законодательство
м 

10 Осуществление 
контроля за 
формированием 
кадрового резерва
для замещения 
должностей 
муниципальной 
службы 
Петуховского 
района и 
эффективностью 
его 
использования

Кадровая 
служба
Администрац
ии
Петуховского
района

Ежегодно
, 2019-
2023 годы

Исключение 
коррупционных
факторов при 
приеме на 
муниципальную
службу и 
ротации кадров

- - - - - -

11 Включение в 
программы 
семинаров для 
муниципальных 
служащих 
Петуховского 
района вопросов 
по 
противодействию
коррупции: 
кодекс этики и 
служебного 
поведения 
.муниципальных 
служащих
Петуховского 
района; основные
положения 
действующего 
законодательства 
в сфере
противодействия 
коррупции; виды 
ответственности 
за 
коррупционные 
правонарушения; 
конфликт 
интересов, 

 Кадровая 
служба
Администрац
ии
Петуховского
района 

Ежегодно
, 2019-
2023 годы

Повышение 
правовой 
культуры и 
нетерпимого 
отношения 
муниципальных
служащих к 
коррупционным 
проявлениям

- - - - - -



порядок его 
предотвращения 
и урегулирования

12 Обеспечение 
эффективной 
работы комиссий 
по соблюдению 
требований к 
служебному 
поведению и 
урегулированию 
конфликта 
интересов на 
муниципальной 
службе 
Петуховского 
района

Юридическая
и
кадровая 
служба
Администрац
ии
Петуховского
района

Постоянн
о

Повышение 
ответственности
муниципальных
служащих за
соблюдение 
законодательно
установленных 
запретов и
ограничений

- - - - - -

13 Обеспечение 
реализации 
Федералыюго 
закона от 5 апреля
2013 годаN 44-ФЗ
"О контрактной 
системе в сфере 
закупок  товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения
государственных 
и муниципальных
нужд" и иных 
нормативных 
правовых актов о
контрактной 
системе в сфере 
закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
государственных 
и муниципальных
нужд 

Администрац
ия 
Петуховского
района
(отдел 
экономики) 

Ежегодно
, 2019-
2023 годы

Сокращение 
числа 
выявляемых 
контрольно-
надзорными 
органами 
нарушении 
действующего 
законодательств
а в сфере 
закупок товаров,
работ, услуг для 
обеспечения 
государственны
х и
муниципальных
нужд 

- - - - - -

14 Оказание 
субъектам малого
и среднего 
предприниматель
ства 
консультационно
й, правовой и 
информационной 
поддержки по 
вопросам 

Администрац
ия
Петуховского
района
(отдел 
экономики)

Ежегодно
, 2019-
2023 годы

Обеспечение 
участия
предпринимател
ьского
сообщества в 
противодействи
и
коррупции

- - - - - -



взаимодействия с 
органами 
местного 
самоуправления 
Петуховского 
р а й о н а

15 Проведение 
проверок 
целевого 
использования 
бюджетных 
средств, 
выделяемых на 
реализацию 
муниципальных 
программ 
Петуховского 
района 

Администрац
ия 
Петуховского
района,
(Финансовый
отдел)

По 
отдельно
му плану

Снижение 
рисков не 
целевого 
расходования 
бюджетных 
средств 

- - - - - -

16 Организация 
просветительных
мероприятий 
антикоррупционн
ой 
направленности 
(семинары, дни 
приема граждан 
по 
противодействию
коррупции др.)

Юридическая
и
кадровая 
служба
Администрац
ии
Петуховского
района

Ежегодно
. 2019-
2023 годы

Повышение 
правовой 
культуры и
нетерпимого 
отношения
населения к 
коррупционным
проявлениям

- - - - - -

17 Поддержание в 
актуальном 
состоянии 
официального 
сайта 
Петуховского 
района в целях 
наиболее полного
информирования 
граждан и 
организаций о 
принимаемых 
мерах по 
противодействию
коррунции и их
результативности 

Администрац
ия
Петуховского
района

Постоянн
о

Повышение 
степени 
информированн
ости населения 
о принимаемых 
мерах по 
противодействи
ю коррупции

- - - - - -

18 Обеспечение 
открытости и 
доступности 
информации о 

Администрац
ия 
Петуховского
района, 

Ежегодно
, 2019-
2023 годы

Повышение 
правовой 
культуры и 
нетерпимого 

- - - - - -



бюджетном 
процессе в
Петуховском 
районе путем 
размещения 
соответствующих
материалов в 
средствах 
массовой 
информации и на 
официальном 
сайте 
Петуховского 
района в сети 
Интернет

(Финансовый
отдел)

отношения 
муниципальных
служащих к 
коррупционным 
проявлениям

19 Анализ жалоб и 
обращений 
граждан на 
предмет наличия 
в них 
информации о 
фактах коррупции
со стороны
муниципальных 
служащих 
Петуховскогорайо
на 

Администрац
ия 
Петуховского
района 
(ведущий 
специалист
по 
профилактик
е
коррупционн
ых и иных
правонаруше
ний)

Ежекварт
ально,
2019-
2023 годы

Укрепление 
доверия 
граждан и 
организаций к 
деятельности 
органов 
местного 
самоуправления 
Петуховского 
района, в том 
числе по 
результатам 
увеличения 
числа 
обращений 
граждан и 
организаций, 
поступивших во
время работы 
горячих линий и
телефона 
доверия по 
фактам
проявления 
коррупции 

- - - - - -

20 Проведение 
проверок 
поступившей 
информации от 
граждан, 
сообщений о
фактах 
коррупционных 
проявлений, 
опубликованных 
в средствах 

Администрац
ия 
Петуховского
района 
(ведущий 
специалист
по 
профилактик
е
коррупционн
ых и иных

2019-
2023 годы
(ежегодн
о)

- - - - - -



массовой 
информации. 
Направление 
материалов
проверок, 
подтверждающих
наличие 
признаков 
коррупции, для 
рассмотрения и 
принятия 
решений в 
правоохранитель
ные
органы 

правонаруше
ний) 

21 Анализ 
проведения 
торгов ко продаже
объектов 
недвижимости, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 
Петуховского 
района

Администрац
ия 
Петуховского
района
МКУ «Отдел 
земельно-
имущественн
ых
отношений, 
охраны труда
Администрац
ии
Петуховского
района

2019-
2023 годы
(ежегодн
о)

Снижение числа
выявляемых
контрольно-
надзорнымиорн
ым органами.
нарушений 
антикоруппцион
ного
законодательств
а,
коррупциогенны
х факторов в
нормативных 
правовых актах
Администрации
Петуховского 
района 

- - - - - -

22 Внесение 
изменений и 
дополнений в 
планы работы и 
муниципальные 
программы по 
противодействию
коррупции, 
направленных иа 
достижение 
конкретных 
результатов в 
соответствии с 
Указом 
Президента 
Российской 
Федерации от 1 
апреля 2016
года № 147 «О 

Администрац
ия 
Петуховского
района

2019-
2023 годы

Создание в 
Петуховском 
районе
благоприятных 
условий для 
обеспечения 
конституционны
х прав и свобод 
граждан, 
устойчивого 
социально-
экономического 
развития и 
повышения 
качества жизни 
за счет
обеспечения 
планомерной и
полной 

- - - - - -



национальном 
плане 
противодействия 
коррупции на 
2016-2017  годы»

реализации 
целей и задач 
государственной
политики
противодействи
я коррупции 

23 Обеспечение 
контроля за 
организацией 
деятельности 
рабочих органов 
по 
противодействию
коррупции, 
вьтолнением 
принимаемых 
ими решений, 
планов и 
программ 
противодействия 
коррупции

Администрац
ия 
Петуховского
района

2019-
2023 годы
(ежегодн
о) 

- - - - - -

24 Обеспечение 
контроля за 
выполнением 
муниципальными
служащими 
Петуховского 
района 
обязанности 
сообщать о 
получении ими 
подарка в связи с 
их должностным 
положением или 
в связи с 
исполнением ими
служебных 
обязанностей

Администрац
ия 
Петуховского
района 
(ведущий 
специалист
по 
профилактик
е
коррупционн
ых и иных
правонаруше
ний 

2019-
2023 годы
(ежегодн
о)

Снижение 
уровня 
коррупции при 
исполнении 
государственны
х
функций и 
предоставлении
государственны
х услуг 
органами
местного 
самоуправления
Петуховского 
района, 
повышение 
качества и 
доступности 
государственны
х и
муниципальных
услуг

- - - - - -

25 Разработка 
проекта 
муниципальной 
программы 
Петуховского 
района 

Администрац
ия 
Петуховского
района

До 11 
декабря 
2023 года

Повышение 
эффективности
принимаемых 
мер органами
местного 
самоуправления

- - - - - -



«Противодействи
е коррупции в 
Петуховском 
районе на 2024-
2028 годы 

муниципальных
образований
Петуховского 
района по 
противодействи
ю коррупции 

26 Повышение 
эффективности 
контроля за 
соблюдением 
лицами, 
замещающими 
должности 
муниципальной 
службы,
требований 
законодательства 
Российской 
Федерации о 
противодействии 
коррупции, 
касающихся 
предотвращения 
и урегулирования
конфликта 
интересов, в том 
числе за 
привлечением 
гаких лиц к
ответственности 
в случае их 
несоблюдения. 
посредством 
актуализации 
сведений. 
содержащихся в 
личных делах лиц
замещающих 
должности 
муниципальной 
службы 
Петуховского 
района, а также 
проведения 
проверочных 
мероприятий, в 
части соблюдения
требований 
законодательства 
Российской 
Федерации о 

Отдел 
организацион
ной и 
кадровой 
работы
Администрац
ии
Петровского 
района,
органы 
местного
самоуправлен
ия
Петуховскою 
района
(по 
согласованию
) 

До 1 
февраля 
ежегодно

Создание 
эффективной 
системы мер 
профилактики 
коррупционных 
проявлений 
среди
муниципальных
служащих
Петуховского 
района, 
контроля за
соблюдением 
ими 
законодательно
установленных 
ограничений и 
запретов 

- - - - - -



противодействии 
коррупции, 
касающихся 
предотвращения 
и урегулирования
конфликта 
интересов 

27 Повышение 
эффективности 
кадровой работы 
в части, 
касающейся 
ведения личных 
дел лиц, 
замещающих 
муниципальные 
должности и 
должности 
муниципальной 
службы, в том 
числе 
выполнение 
контроля за 
актуализацией
сведений, 
содержащихся в 
анкетах, 
представляемых 
при назначении 
на указанные 
должности и 
поступлении на
такую службу, об 
их родственниках
и
свойственниках в 
целях выявления 
возможного 
конфликта 
интересов 
посредством 
ежегодного 
ознакомления с
личными делами 
служащих 

Отдел 
организацион
ной и 
кадровой 
работы
Администрац
ии
Петуховского
района,
органы 
местного
самоуправлен
ия
Петуховского
района
(по 
согласованию
)

Ежегодно
, до 1 
февраля 

Актуализация 
сведений,
содержащихся в 
анкетах лиц,
замещающих 
муниципальные
должности и 
должности
муниципальной 
службы
Петуховского 
района, 
повышение 
эффективности  
кадровой 
работы в части 
касающейся 
ведения личных 
дел 
вышеуказанных 
лиц

- - - - - -

28 Организация 
повышения 
квалификации 
муниципальных 
служащих, в 
должностные 

Отдел 
организацион
ной и 
кадровой 
работы
Администрац

Ежегодно
, до 1 
апреля 

Повышение 
квалификации
муниципальных
служащих, в
должностные 
обязанности

- - - - - -



обязанности 
которых входит 
участие в 
противодействии 
коррупции

ии
Петуховского
района,
органы 
местного
самоуправлен
ия
Петуховского
района
(по 
согласованию
) 

которых входит 
участие в
противодействи
и коррупци 

29 Организация 
обучения 
муниципальных
служащих 
впервые 
поступивших на 
муниципальную 
службу для 
замещения 
должностей, 
включенных в 
перечни 
должностей, 
установленные 
нормативными 
правовыми 
актами 
Российской 
Федерации. по 
образовательным 
программам в 
области 
противодействия 
коррупции

Отдел 
организацион
ной и 
кадровой 
работы
Администрац
ии
Петуховского
района,
органы 
местного
самоуправлен
ия
Петуховского
района
(по 
согласованию
) 

По мере 
необходи
мости 

Обучение 
муниципальных
служащих 
влервые 
поступивших
на 
муниципальную
службу для 
замещения 
должностей, 
включенных в 
перечни
должностей, 
установленные
нормативными 
правовыми 
актами
Российской 
Федерации, по 
образовательны
м программам в
области 
противодействи
я
коррупции 

- - - - - -

30 Проведение 
творческого 
конкурса 
«Молодежь 
против 
коррупции!»

Ведущий 
специалист 
по 
профилактик
е 
коррупционн
ых и иных 
правонаруше
ний, сектор 
молодежной 
политики, 
туризма и 

2019-
2023
Ежегодно

Нравственное 
просвещение 
молодежи, 
культивировани
е в молодежной 
среде высоких 
морально-
этических норм 
и ценностей, 
продвижение 
принципов 
честной 

- - - - - -



спорта 
Администрац
ии 
Петуховского
района

конкуренции

31 Повышение 
уровня 
вовлеченности 
молодежных и 
общественных 
организаций в 
реализацию 
антикоррупционн
ой политики

Ведущий 
специалист 
по 
профилактик
е 
коррупционн
ых и иных 
правонаруше
ний, сектор 
молодежной 
политики,тур
изма и спорта
Администрац
ии 
Петуховского
района

2019-
2023

Повышение 
уровня 
правосознания 
молодежи, 
популяризация 
антикоррупцион
ного поведения 
и формирование
антикоррупцион
ного 
мировоззрения

- - - - - -

32 Организация 
разработки и 
внедрения 
деловых игр 
антикоррупционн
ой 
направленности 
как способа 
антикоррупционн
ого воспитания, 
антикоррупционн
ой пропаганды

Ведущий 
специалист 
по 
профилактик
е 
коррупционн
ых и иных 
правонаруше
ний, сектор 
молодежной 
политики, 
туризма и 
спорта 
Администрац
ии 
Петуховского
района

2019-
2023

Популяризация 
в молодежной 
среде 
государственной
политики 
противодействи
я коррупции, 
выработка 
предложений по
ее 
совершенствова
нию

- - - - - -

33 Проведение 
мероприятий к 
Международному
дню борьбы с 
коррупцией

Ведущий 
специалист 
по 
профилактик
е 
коррупционн
ых и иных 
правонаруше
ний, сектор 
молодежной 
политики, 
туризма и 
спорта 

Ежегодно
9 декабря

Правовое 
просвещение и 
формирование 
правовой 
культуры 
молодежи, 
продвижение в 
молодежной 
среде 
антикоррупцион
ной модели 
поведения

- - - - - -



Администрац
ии 
Петуховского
района 

34 Изготовление и 
распространение 
памяток,  
листовок, 
баннеров

Ведущий 
специалист 
по 
профилактик
е 
коррупционн
ых и иных 
правонаруше
ний, сектор 
молодежной 
политики, 
туризма и 
спорта 
Администрац
ии 
Петуховского
района

2019-
2023

Нравственное 
просвещение 
молодежи, 
культивировани
е в молодежной 
среде высоких 
морально-
этических норм 
и ценностей, 
продвижение 
принципов 
честной 
конкуренции

Районн
ый

бюдже
т 

15,4

0 13,
6

0,
6

0,6 0,6


	Раздел VIII. Оценка ожидаемой эффективности реализации муниципальной Программы

